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Abstrakt

Bakalářská práce poskytuje aktuální pohled na manažera pracujícího v korporátní or-
ganizaci. V rámci teoretické části je popsána problematika související s tímto téma-
tem, zejména osobnost manažera a požadavky na něj kladené včetně úrovně emoční
inteligence. V případě vyhraněnosti některých vlastností typických pro manažery jsou
uvažovány i jejich patologické varianty. Praktická část zahrnuje kvalitativní šetření
s cílem ověření vlastností, které jsou pro manažery typické, zajišťují jim profesní
úspěchy a zároveň mohou být i na hranici patologie.
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Abstract

This bachelor thesis provides a current profile of a manager working in a corporate
organization. The theoretical part describes all issues related to this topic, especially
the personality of a manager as well as specific requirements for this position includ-
ing the ability of using emotional intelligence in the workplace. Some typical charac-
teristics for managers and their pathological modifications are also considered. The
practical part includes a qualitative survey aimed at verifying skills and personality
styles that are typical for managers, while at the same time providing them with pro-
fessional successes.
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ÚVOD
Většina lidí si za život projde zaměstnaneckým poměrem a bude tak spjata
s konkrétní organizací. Je možné (v závislosti na jejich ambicích), že se díky jejich
schopnostem stanou manažery a budou vést tým nebo oddělení. Ti nejlepší se sta-
nou vrcholovými manažery a jejich moc se stane výkonnou ve společnosti – budou
tedy mít možnost celou společnost řídit a alespoň částečně rozhodovat o její bu-
doucnosti. Tato bakalářská práce pojednává právě o vrcholových manažerech a popi-
suje jejich vlastnosti, schopnosti, inteligenci nebo osobnostní rysy, které jsou pro ně
typické, a můžeme tedy říci, že jim zajišťují úspěch. Specifikem těchto manažerů je
také jejich spojení s korporátní organizací čili firmou, která svou působností zasahuje
do více zemí světa.

Vzhledem k tomu, že takových lidí je méně než řadových zaměstnanců a zároveň
musí vynikat v určitých oblastech života, je příznačné, že i jejich osobnost se bude
více lišit od ostatních lidí, potažmo zaměstnanců. Cílem této bakalářské práce je vy-
mezení charakteristických rysů a vlastností u vrcholových manažerů. K tomuto cíli
bude využito shrnutí osobnosti manažera a zároveň bude určeno, jaké jsou klíčové
vlastnosti a dovednosti zajišťující úspěch. S ohledem na specifika korporátní organi-
zace a jejich požadavků na tyto zaměstnance bude také zkoumáno, do jaké míry mo-
hou tyto vlastnosti korespondovat s psychopatickou osobností.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické.
V teoretické části bude vymezen termín manažera a lídra vzhledem k organizaci, je-
jich osobnost a kompetence zajišťující úspěch. Další složkou osobnosti, která vý-
znamně ovlivňuje profesní cestu manažera, je inteligence, jejíž dva nejpodstatnější
typy jsou obsaženy ve druhé kapitole. Kvůli pravděpodobné vyhraněnosti osobnost-
ních rysů manažerů bylo nutné uvažovat také jejich patologické varianty čili poruchy
osobnosti. Korporátní organizace jsou pro jedince s vyhraněnými osobnostními rysy
lákavé, protože do velké míry vykazují znaky organizace psychopatické, jejíž rysy jsou
uvedeny ve třetí kapitole. Tyto organizace mohou rovněž lákat jedince s velmi rozvi-
nutou disociální poruchou osobnosti, kdy již hovoříme o psychopatii, která je rovněž
popsána ve stejnojmenné kapitole. Praktická část zahrnuje kvalitativní šetření mezi
vrcholovými manažery působícími v České republice. Pomocí dotazníkového šetření
byla zkoumána jejich míra emoční inteligence, osobnostní styly a díky sebehodnotící
škále bylo také zjišťováno, zda jejich vlastnosti korespondují s rysy korporátního psy-
chopata.
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1 MANAŽERSKÁ TEORIE

1.1 Manažer a lídr

Management a leadership jsou dvě rozdílné disciplíny, které se ale v každé úspěšné
firmě propojují. Management, ze kterého vychází označení manažer, se zaměřuje na
řízení. Tureckiová (2007) uvádí, že v situaci, kdy je manažer postaven před úkol, který
musí splnit, začne systematicky jednat (krok za krokem) s cílem úkol co nejdříve a
nejlépe dokončit. S čímž souvisí zadání práce, řízení a kontrola lidí, díky kterým bude
plán splněn. Manažer tímto svým jednáním přímo ovlivňuje ostatní zaměstnance a
podřízené. Podle Bedrnové (2007) také často působí pouze zprostředkovaně (se za-
daným úkolem, který musí splnit) a jeho respekt může být ovlivněn i formálním po-
stavením ve společnosti.

Na druhé straně leadership je termínem pro vedení. Bedrnová (2007) uvádí, že tento
termín je nejčastěji spojován s vedoucími zaměstnanci (kteří formálně nemusí být
manažery) označovanými jako lídři. Formálně, tedy z popisu práce, nemusí být u sku-
tečného lídra specifikováno vedení lidí. Nicméně zaměstnanci ho mohou následovat
a respektovat, což mu do jisté míry umožňuje ovlivňování okolí. Je nutné zdůraznit, že
ovlivňování okolí může mít jak pozitivní, tak negativní dopady ve společnosti. Ex-
trémním příkladem může být například Hitler, avšak v současné době takového vůd-
ce můžeme najít i mezi korporátními psychopaty v různých firmách.

V pozitivním slova smyslu je lídrem zaměstnanec, který se snaží o efektivní fungování
firmy či skupiny v dlouhodobém horizontu. Podle Bělohlávka (2008) jsou jeho cíle
spíše strategického rázu a důležité jsou pro něj i potenciální výsledky v budoucnu. Na
rozdíl od manažera, pro kterého jsou podstatné ty okamžité. Ve vztahu
k zaměstnancům je lídr vede k hledání řešení problémů a přenechává jim pravomoci
k vlastnímu řízení. Stává se tak vzorem a díky své „moci“ může pozitivně ovlivňovat
ostatní k sounáležitosti s firmou. Většina odborníků, mezi nimi například i Ar-
mstrong (2006), se pak shodují, že v ideálním případě by měl být každý dobrý mana-
žer i dobrým lídrem. Poté takového manažera/lídra budou zaměstnanci následovat a
dosahovat potřebných výsledků.
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1.2 Manažerské kompetence

Velký zájem o manažerské kompetence se rozmohl v roce 1973 poté, co David
McClelland vydal svůj článek pojednávající o větší důležitosti testování kompetencí
před testováním inteligence. Mimo jiné McClelland (1973) v článku uvádí, že testy in-
teligence mohou do velké míry predikovat, jakých známek by daný jedinec dosáhl při
školní výuce. Zároveň vyjádřil nesouhlas s tím, že dobré výsledky ve škole nebo
v testech inteligence musí nutně znamenat lepší kariérní příležitosti a postavení
v budoucnu. Následující léta docházelo k velkému rozmachu teorií manažerských
kompetencí a bylo sestaveno nesčetné množství kompetenčních modelů. Načež Ku-
beš, Kurnický a Spillerová (2004) potvrzují, že sledování a určování kompetencí je
dobrým nástrojem pro fungování manažerů, potažmo celé společnosti.

Většina dosavadních modelů se lišila s ohledem na individuálnost dané firmy a jejích
požadavků na manažera. Nicméně jedním, dodnes uznávaným konceptem manažer-
ských dovedností, je ten, který vytvořil americký psycholog Robert L. Katz. Vytvořil
třísložkový model, jehož naplnění a dobré rozvržení je nezbytné pro úspěšného ma-
nažera. Mezi složky tohoto modelu, které uvádí i Tureckiová (2004), patří:

1. Technické dovednosti – umožňují manažerovi používat různé techniky
k dosažení cílů. Tyto dovednosti se netýkají pouze znalosti strojů, výrobních ná-
strojů nebo jiných zařízení, ale jsou také dovednostmi, které manažer využívá ke
zvýšení prodeje, navrhování různých typů výrobků a služeb, stejně jako jejich
uvádění na trh. Technické dovednosti je možné se naučit, trénovat je a zdokona-
lovat se v nich díky zkušenostem.

2. Lidské (interpersonální) dovednosti – představují znalosti a schopnosti manaže-
ra pracovat s ostatními lidmi a jedná se o jednu z jeho nejdůležitějších dovednos-
tí. Tyto lidské dovednosti jim mohou například umožnit, aby se stali lídry, motivo-
vali zaměstnance k lepším výkonům a pomohli jim efektivně využívat jejich po-
tenciál ve společnosti. Předpokladem je znalost a uplatňování různých motivač-
ních teorií.


[…]

nosti).

Na druhé straně byla vysledována snížená schopnost přijímat kritiku (oblast samore-
gulace) a rovněž oblast empatie je oproti jiným rysům taktéž na nižší úrovni. Jedná se
například o sociální dovednosti, ve kterých manažeři dosahovali velmi dobrých vý-
sledků.

Tyto (nižší) hodnoty na závěr doplňuje znázorněná preference manipulativního jed-
nání. Zkoumaní manažeři v průměru dosáhli výsledku 82 %1, což značí jistou prefe-
renci tohoto stylu. Toto jednání je možno využít při komunikaci s ostatními zaměst-
nanci (podřízenými), což může sloužit k většímu získání důvěry či oblíbenosti a sou-
časně může napomáhat k profesním úspěchům.

1 Průměrný výsledek byl 6,4 bodů na škále od -10 do 10 (Sebehodnotící dotazník, příloha 3,
otázka 4). Hodnota testu 0 je uvažována jako průměrný výsledek, kde respondent netíhne ani
k jedné straně. V testu je rozmezí 20 bodů, přičemž výsledek 6,4 může být považován za 16,4
bodů z celkového počtu 20.
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ZÁVĚR
Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření osobnostního profilu manažera pracující-
ho v korporátní organizaci se zaměřením na vymezení a potvrzení jeho charakteris-
tických vlastností a osobnostních rysů. Práce poukazuje na typické rysy a vlastnosti
vrcholového manažera, a to od preference osobnostních stylů až po úroveň emoční
inteligence. Zároveň bylo uvažováno působení korporátního prostředí na toto jedná-
ní. Bylo popsáno deset profilů manažerů, na základě kterých lze určit klíčové vlast-
nosti a dovednosti, které vrcholové manažery spojují, a stejně tak lze vysledovat nut-
nost těchto vlastností pro zajištění úspěchu v dané organizaci, potažmo na pozici
manažera.

Šetření potvrdilo typické rysy, které se projevují s vykonávanou funkcí. Jedná se
zejména o sebejistotu v chování vůči druhým lidem a preferenci ve využívání mani-
pulativních forem jednání. Mezi další rozšířené osobnostní charakteristiky patří obec-
ně mírně zvýšená forma narcistické osobnosti, která je doprovázena sebevědomým
chováním. Ve zvýšené míře byl zjištěn také pečlivý osobnostní styl/nutkavá porucha
osobnosti. Tento styl byl doprovázen především nesnášenlivostí vůči chybám, které
značí o nepozornosti jiných lidí (zaměstnanců). Tyto vlastnosti se projevily u všech
respondentů. Ačkoli mohou osobnostní výsledky působit hraničně (v určitých oblas-
tech jsou), jedná se o aktuální profil vrcholového manažera, doplněný o jeho další in-
dividuální dovednosti. A právě soubor těchto osobnostních rysů zajišťuje jednak
možnost vykonávat danou funkci, ale přitom být i dlouhodobě úspěšný.

V rámci šetření emoční inteligence bylo zjištěno, že se nedá jednoznačně vymezit,
zda s vyšší mírou zodpovědnosti klesá úroveň EQ. Z výsledků lze určit, že 40 % mana-
žerů se pohybuje v pásmu podprůměru. Tento fakt je ovlivněn biologicky, nicméně se
emoční plochost vyvíjí i s působícím vlivem korporátního prostředí.

V korporátním prostředí je velmi často vyžadován neosobní přístup ze strany vedení,
proto jsou takové organizace velmi lákavé pro psychopatické jedince. Na zvolené
manažery v této práci působí situační tlak, kterému jsou dennodenně vystavováni, a
to vše si žádá nutnou odlišnost od ostatních zaměstnanců. U vrcholových manažerů
lze vysledovat jejich typické osobnostní rysy (jako ty popsané v PCL-R) ve zvýšené mí-
ře. Pozitivním zjištěním této práce však je, že tyto rysy souvisí s jejich vrozeným cha-
rakterem a ačkoli mají tito jedinci svá osobnostní specifika, nemusí vždy korespon-
dovat s psychopatickou osobností.

Tato práce zahrnuje teoretické vymezení vlastností typických pro manažery, které
jsou dále podloženy zkoumáním jejich určitých osobnostních rysů. Pro manažery je
schopnost tyto vlastnosti využívat klíčová. V rámci zachování kladného vnímání ze
strany zaměstnanců si musí však dosahy svého jednání uvědomovat v širším měřítku.
Pro jejich podřízené, další zaměstnance, ale i pro kohokoli jiného je důležité brát na
vědomí, že extrémní projevy tohoto jednání již mohou korespondovat
s psychopatickou osobnostní, kterých je na vrcholových pozicích vyšší koncentrace.
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Manažeři jako zaměstnanci jsou však nedílnou součástí každé organizace. Na své po-
zici přijímají velkou míru zodpovědnosti, což souvisí s jejich osobitým profesním pří-
stupem.

Přínosem této práce je zejména aktuální pojetí manažerské role v dnešní době a dále
zkoumání osobnostních rysů, které se u lidí pracujících na této pozici projevují. Je zde
pracováno s aktuálními daty o vrcholových manažerech, kteří v současné době půso-
bí (nebo i nadále působit chtějí) v korporátních organizacích v rámci České republiky.
Kladným bodem je též variabilita segmentů, ve kterých respondenti pracují. Ta
umožňuje komplexnější uplatnění daných výsledků. Práce jednak potvrzuje teoretic-
ká východiska, ale zároveň i předkládá možnost pro další zkoumání. Jedná se zejmé-
na o oblast emoční inteligence, kterou nelze jednoznačně označit za nízkou či vyso-
kou. Tato práce tedy předkládá souhrn osobnostních vlastností a lze ji využít jako
pomůcku při dalším zkoumání o manažerských rolích.

| 48
