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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Osobnostní profil manažera pracujícího v korporátní organizaci
Jméno autora: Kateřina Nováková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: PhDr. Lenka Emrová
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Toto téma považuji za náročnější, bakalandka se pokusila nastínit typické vlastnosti manažera pracujícího v korporátní
organizaci, využila k tomu kombinaci metod, které si sama upravila. Oceňuji, že si studentka toto téma vybrala a vhodně jej
uchopila.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka si dala za cíl charakterizovat osobnost manažera pracujícího v korporátní organizaci, upozornit na to, že některé
z vlastností mohou být na hranici patologie. Předkládaná práce splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně a aktivně. Oceňuji, že si některé ze standardizovaných metod upravila pro vlastní účely.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V teoretické části bakalandka nejprve odpovídá na otázku, jaké jsou potřebné vlastnosti, znalosti a dovednosti manažera,
tedy problematiku manažerských kompetencí, následně se věnuje problematice osobnosti z psychologického hlediska,
v poslední kapitole se věnuje problematice psychopatie a korporátní psychopatie a poukazuje na to, že některé poruchy
osobnosti se často vyskytují u top manažerů. Teoretická část práce je odborně zpracovaná, autorka vychází z dostatečného
množství zdrojů. Práce je koncipována srozumitelně, v logické návaznosti, odborně správně. Pro svoji praktickou část
zvolila kombinaci metod – osobnostních dotazníků, které předložila 10 manažerům, pracujících v korporátních
organizacích a na základě vyhodnocení výsledků vytvořila profil manažera a tím splnila zadání své práce. Toto téma
považuji za velmi aktuální, přesto citlivé a oceňuji, že bakalandka navázala kontakt s deseti vrcholovými manažery, kteří
ochotně spolupracovali, a tím získala relevantní data, která zajisté poslouží jako podklad k dalším výzkumům, především
v oblasti zkoumání emoční inteligence u vrcholových manažerů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce odpovídá rozsahu bakalářské práce, formálně i jazykově je v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Velmi kvalitně zpracovaná práce, bibliografické citace jsou úplné, jednotné a v souladu s citační normou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Velmi oceňuji výběr tématu a způsob zpracování. Téma je aktuální a poukazuje na fenomén dnešní doby, kdy jsou
do vedoucích pozic vybíráni lidé s psychopatickými rysy, což potvrdily výstupy této bakalářské práce. Práce
splňuje požadavky bakalářské práce, proto ji doporučuji k obhajobě. Studentka prokázala dovednost pracovat
s odbornou literaturou, vybrat podstatné informace, vzájemně je propojit. Stanovit si cíle v souladu s teoretickými
východisky, zvolit vhodnou metodu šetření a vhodně interpretovat výsledky a učinit závěry. I přes dílčí nepřesnosti
hodnotím práci výborně.

Práce byla zkontrolována v systému Theses na plagiáty s výsledkem podobnosti 3 %.

Jakým způsobem jste získávala respondenty pro spolupráci?

Jak byste celkově hodnotila první dojem z komunikace s respondenty?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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